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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات - سمیه ملایی - زمین‌های نمک زار 
و غیر قابل کشت استان بوشهر که روزگار طولانی 
بدون استفاده رها شده بودند، در سه دهه اخیر با همت بخش 
خصوصی و دولت به استخرهای پرورش میگو و کانون تولید 
با ارزآوری و ظرفیت اشــتغال بالا تبدیل شده است؛ اما همین 
بخش خصوصی  این روزها از بی توجهی به این صنعت آبزی 
پروری به شدت خسته و دلسرد شــده و می‌گوید انرژی ادامه 
راه را با ادامه شــرایط موجود ندارد. دست اندرکاران پرورش 
میگو معتقدند، این صنعت اشــتغال‌زا با توجــه به صادراتی 
بودن، ارزآوری مناسبی برای کشور دارد و در صورت تقویت 
برخی زیرساخت‌ها از جمله آب، برق و راه دسترسی می‌تواند 
مهم‌ترین محور پایدار توسعه در بخش صادرات غیر نفتی بوده 

و به کمک اقتصاد کشور بشتابد.
بررسی مســائل مبتلابه پرورش میگو، موضوع گفت و گوی 
ماست با علی پاکاری که سال هاست در جنوب کشور- بوشهر- 
در صنعت پرورش میگو فعال است. او نکات مهمی در گفت و 
گوی اختصاصی با روزنامه اقتصاد سرآمد در میان گذاشت که 
از نظرتان می گذرد، باشد که با توجه به نقش صنعت پرورش 
میگو در ایجاد اشتغال مولد و پایدار، رشد صادرات و ارزآوری 
، مســئولان مربوطه، نگاهی جدی تر به صنعت پرورش میگو 

داشته باشند:

اقتصادسرآمد: برای پرورش میگو در کشور اراده مسئولان 
کافی است؟

علی پاکاری: با وجود پیگیری‌های زیاد در چند سال اخیر برای 
حل مشكلات این صنعت، این گره‌ها همچنان سر به مهر باقی 
مانده و گشودن آن نیز در گرو عزم و اراده مسئولانی است که 
توجه جدی به این بخش ندارند، ركود صادرات، تامین نشدن 
زیرساخت های برق و آب سایت‌های پرورش میگو، جلوگیری 
از واردات مولد، پرداخت نشدن تسهیلات  کم‌بهره برای توسعه 

و مكانیزه كردن طرح‌ها، مشكلات بیمه استخرها و نیروی كار و 
مالكیت سایت‌ها را از مشكلات حل نشده در این بخش هستند 

که کمترین توجهی به آن ها در سی سال گذشته نشده است.
ایران با دارابودن چند هزار کیلومتر مرزهای آب گرم و شــور 
حاشیه خلیج فارس، بالاترین ظرفیت ساخت مزارع پرورش 
میگو در سراسر این مناطق مستعد را دارد. از طرفی رشد دانش 
در زمینه انتخاب نوع میگوی مناسب و روش‌های نوین مقابله با 
بیماری‌ها و تولید مکانیزه لارو و استفاده از تجهیزات مکانیکی 
جهت هوادهی و اندازه‌گیری خواص شیمیایی و فیزیکی آب، 
باعث افزایش تولید میگو، این محصول استراتژیکی شده است.

استان بوشهر به‌دلیل همسایگی با خلیج‌فارس، از ظرفیت‌های 
مناسبی در زمینه تولید میگوی پرورشــی برخوردار است که 
می‌تواند به‌عنوان مولفــه اقتصادی با درآمدزایــی بالا، نقش 
محوری در رونق وشکوفایی این اســتان ایفا کند و زمینه‌ساز 
تحول و توسعه اشتغال‌زایی دراین اســتان شود. این درحالی‌ 
است که توســعه صنعت پرورش میگو در بوشهر بیش‌ازپیش 
چشــم‌به‌راه حمایت ویــژه دولــت در زمینه فراهــم کردن 
زیرساخت‌های مورد نیاز و مانع‌زدایی از فعالیت‌ سرمایه‌گذاران 

این حوزه‌ است.

اقتصادسرآمد: نیاز مبرم صنعت پرورش میگو چیست؟
علی پاکاری: تامین آب و برق مورد نیاز سایت‌های پرورش 
میگو، از دیگر معضلاتی است که گریبان فعالان این صنعت را 
گرفته است. انتقال خطوط برق و شبکه آب تا پای مزارع برعهده 
ســرمایه‌گذاران بخش میگو گذاشته شده‌اســت، درحالی‌که 
انتظار می‌رود تامین زیرساخت‌های تاسیساتی از سوی دولت 
انجام شود. به دلیل نبود زیرســاخت نزدیک به 24 سال بدون 
دسترسی به برق به پرورش میگو مشغول بودیم؛ اما ادامه این 
روند جز فرسایش پرورش دهنده میگو سود دیگری به همراه 
ندارد. نوســان درجریان برق که گاه و بــی گاه اتفاق می‌افتد، 

خســارت‌های زیادی به پرورش دهنــدگان تحمیل کرده‌ و 
به‌تازگی هم اعلام شده برای تامین برق ژنراتور برق ‌اضطراری 
تهیه کنیم؛ اما مزرعه پرورش میگو تنها بــا یک ژنراتور برق، 

اداره شدنی نیست.
بروز بیماری‌ها بدون شــک مهمترین چالشی است که در حال 
حاضر صنعت میگو در ســطح جهانی با آن روبرو است. تکثیر 
و پرورش میگو دارای چالش‌های متعددی شامل بیماری‌های 
میگو، دسترســی به نهاده‌های مهم از قبیل مولد، پست لارو و 
غذای با کیفیت، مشکلات فنی و ساختاری و برخی چالش‌های 
منطقه‌ای اســت؛ ولی از میان همه چالش‌ها، بروز بیماری‌ها و 
عدم دسترسی به مولدین و بچه میگوی سالم به عنوان مهم‌ترین 
چالش پرورش میگو در کشــور قلمداد می‌ شود که گذر از آن 
نیازمند همراهی همه جانبه دولتمردان است. به این منظور توجه 

به بومی سازی و اصلاح نژاد میگو بسیار حائز اهمیت است.

اقتصادسرآمد: از وضعیت صادرات میگو از ایران بگویید
علی پاکاری: صادرات این محصول که با هزار زحمت به‌دست 
می‌آید، توسط صادرکننده به قیمت بسیار نازل از ما خریداری 
می‌شــود و به‌دلیل مشکلات موجود، به کشــور واسطه یعنی 
ویتنام و تایلند صادر و در آن جا هم با بســته‌بندی و نام دیگر 
کشورها، به چین فرستاده می‌شود؛ به همین دلیل سود چندانی 

نصیب ما نمی‌شود. 
افزایش سرسام‌آور هزینه خوراک، در عمل سودآوری صادرات 
این محصول را از بین برده‌ اســت. مزرعه‌ای که در گذشــته 
خوراک آن ســالانه با ۱۴ میلیارد ریال تامین می‌شد، اکنون ۲۲ 
میلیارد هم کفاف نمی‌دهد. بنابراین ما فقط مشغول کاریم، اما 

درآمدی نداریم که بتوان عنوان سود را به آن اطلاق کرد. 
در اوضاع اقتصادی کنونی، دسترسی نداشتن به منابع مالی مورد 
نیاز تولیدکنندگان، مانع بزرگ دیگری است که بانک‌ها و اداره 
شیلات خود را متعهد به رفع آن نمی‌دانند تا بلکه بخش مهمی 

از مشکلات مزرعه‌داران رفع شود.
با توجه به توســعه برنامه جهانی پرورش میگو هر بازاری با 
سیستم های مختلفی کار می کند و با چالش‌های مختلفی برای 
صادرات روبرو است،  لذا باید محصولی تولید شود که بتواند 
نیازهای بازار جهانی را برآورده سازد. از این رو هدف اصلی 
تولیدکنندگان میگو در همه مناطق دستیابی به محصولی است 
که از سرعت رشد بالایی برخوردار باشــد. متاسفانه رویکرد 
در زمینه پرورش میگوی کشور در مقایسه با سایر کشورهای 

پیشرو، چندان چشــمگیر نبوده و نیازمند برنامه ریزی مدون 
دولتی و اتحادیه‌های پرورش میگو است.

اقتصادســرآمد: آیا ذائقه مردم ایران برای میگو دلچسب 
است؟

علی پاکاری: پایین بودن سرانه مصرف این آبزی حتی در بین 
متخصصان تغذیه نیز مشهود است. بررسی میزان مصرف میگو 
توسط متخصصان تغذیه کشور نشان داده است که ۲۲ درصد 
آن‌ها نه‌تنها در ســه ســال اخیر میگو مصرف نکرده‌اند، بلکه 
تمایلی نیز به مصرف آن هم ندارند و تنها ۱۴ درصد آنها بیش 
از ۳ کیلوگرم میگو در سال مصرف می‌کنند. خوردن شاه‌میگو 
و خرچنگ در فرهنگ ایرانیان چندان رایج نیست و میگوها نیز 
از بخت خوش در فرهنگ و آشپزخانه های ایرانی برخوردار 
نیستند. این مهم باعث شده تا اقبال به صادارات این نوع آبزی 

بیش از گذشته مورد توجه قرار بگیرد.
اما از طرفی، اگر سرانه مصرف این محصول در کشور افزایش 
یابد اولین نتیجه آن متوجه سلامت جمعیت است که از طریق 
بهبود تغذیه و پیشگیری از بیماری‌های مختلف ناشی از سوء 
تغذیه و فقر میکرو و ماکرو مولکول‌های حیاتی برای بدن اتفاق 
می‌افتد. دیگر آن که، ایجاد شغل پایدار برای افرادی است که 
به‌صورت مستقیم و غیر مستقیم در صنعت تولید و عرضه میگو 
فعالیت دارنــد. به همین دلیل، بررســی دلایل کمبود مصرف 
سرانه و ارائه راه کارهایی جهت افزایش آن ضروری و منطقی 
به نظر می‌رسد و طبعاً برای رسیدن به این هدف بزرگ، شناخت 

رفتار مصرف‌کنندگان اهمیت زیادی دارد.

اقتصادســرآمد: قوانین و مقررات موجــود برای پرورش 
دهندگان میگو کافی است؟

علی پاکاری: با تمرکز بر بهبود وضعیت ســاختار مدیریتی و 
افزایش راندمان ایجاد هماهنگی در میان بخش‌های تصمیم‌گیر 
با فعالان صنف و واگذاری اختیارات بیش‌تر به بخش خصوصی 
و به‌ویژه تشــکل اتحادیه تولیــد و تجارت آبزیــان ایران که 
توانمندی‌های خود را به اثبات رسانده، می‌توان به رفع نواقص 
و ضعف‌ها امیدوار بود. درصورت اختیارداشتن اتحادیه، زمینه 
ایجاد برند واحــد و حضور بهتر در بازارهــای جهانی فراهم 
خواهد شد و مزیت ما در مقابله با رقبای خارجی افزایش پیدا 
می کند که این نقش بسیار برجســته‌ای در بهبود ساختارهای 

تولید و تجارت و تقویت سایر مزایا دارد.
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رییس سازمان غذا و دارو اعلام کرد
آسیب به ۸ کارخانه داروسازی در جنگ رمضان

رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به آسیب ۸ کارخانه 
داروسازی و چندین داروخانه و شرکت تجهیزات 
پزشکی و شهادت یکی از داروسازان خانم در جنگ 
در عین حال تاکید کرد: مشکلی در ارائه خدمت در 
داروخانه‌های سراسر کشــور و تولید کارخانه‌های 

داروسازی و تجهیزات پزشکی وجود ندارد.
به گزارش ااقتصادســرآمد، دکتر مهدی پیرصالحی 
ضمن تســلیت شــهادت دکتر علی لاریجانی دبیر 
شــورای عالی امنیت و ســردار غلامرضا سلیمانی 
فرمانده بسیج و دیگر شــهدای حملات اخیر ابراز 
امیدواری کرد که خون های پاک این عزیزان مقدمه 

پیروزی بزرگ اسلام بر کفر جهانی باشد.
وی همچنین با اشاره به عملکرد سازمان غذا و دارو 
طی ســال ۱۴۰۴، اظهار کرد: عملکرد این ســازمان 
در جنگ ۱۲ روزه قابل قبول بود، مشکلی در تامین 
دارو و تجهیزات پیش نیامد و دولت و مجلس از این 

عملکرد تقدیر کردند.
وی افزود: در اغتشاشات دیماه نیز بیش از ۳۰ هزار 
مجروح به بیمارســتان‌ها مراجعه کردنــد و در آن 
شرایط نیز دارو و تجهیزات مشکلی پیدا نکرد و امروز 
که ۱۸ روز از جنگ ناجوانمردانه می‌گذرد و تاکنون 
حدود ۸ کارخانه داروسازی به صورت جزئی یا کلی 
آسیب دیده است، چندین شرکت پخش مورد آسیب 
واقع شده است و در همدان تمام محموله ها از بین 
رفته، داروخانه‌ها در شهرهای مختلف آسیب دیدند 
و یک همکار داروســاز ما در داروخانه به شهادت 
رســیده، اما با همه این اتفاقات اکثر داروخانه‌ها در 
حال خدمت‌رسانی هستند و کارخانه‌های داروسازی 

و تجهیزات پزشکی فعال هستند.
معاون وزیر بهداشــت با بیان اینکه از ابتدای جنگ 
ترخیص مواد غذایی و ســایر حوزه‌ها بدون مشکل 
انجام شده است، عنوان کرد: هیچ کالایی در گمرکات 
ماندگاری نداشته و برای بسیاری از آن‌ها حتی قبل 
از مصوبه دولت و شــعام اقدماتی انجــام دادیم که 

خوشبختانه کارها انجام شد.
به گزارش سازمان غذا و دارو، وی ادامه داد: در حوزه 
آی تی نیز دستورالعمل توزیع آفلاین اقدام مناسبی 
بود، به نظر می رسد باید پیش‌بینی‌هایی نیز در مورد 
قطع سامانه نسخه الکترونیک داشــته باشیم که در 
صورت قطع احتمالی خدمت‌رســانی به مردم دچار 
اختلال نشــود که در این خصوص هم خوب عمل 

کردیم.

اسکان ۵۱۷۰ نفر در جنگ اخیر توسط 
شهرداری تهران

سخنگوی شهرداری تهران از اســکان ۵۱۷۰ نفر از 
شهروندان توسط شهرداری تهران در جنگ اخیر تا 

کنون خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالمطهر محمدخانی با 
بیان اینکه تا روز ۱۷ جنگ ۴۳۳ نقطه از تهران مورد 
اصابت قرار گرفته است، افزود: در این مدت ۱۵۹۸ 
خانوار و ۵۱۷۰ نفر از شهروندان آسیب‌دیده در ۱۹ 

هتل اسکان موقت داده شدند.
وی گفــت: این عزیــزان عمدتــاً یــا در هتل‌ها و 
مجموعه‌های اقامتی شــهرداری تهران یا هتل‌هایی 
که شهرداری اجاره کرده است، اسکان داده شده‌اند.

محمدخانی تأکید کرد که مترو و BRT تا پایان جنگ 
رمضان رایگان خواهد بود.

به گفته ســخنگوی شــهرداری تهــران، همچنین 
محدودیــت ورود به محدوده طــرح ترافیک نیز تا 

اطلاع‌رسانی جدید لغو شده است.
بنابر اعلام شــهرداری تهران، وی با بیان ساعت کار 
میادین میوه و تره‌بار از ســاعت ۸ صبــح تا ۱۸:۳۰ 
خواهد بود، اظهار کرد: فروشــگاه‌های شهروند نیز 

از ساعت ۸ صبح تا ۱۹ خدمات ارائه خواهند کرد.

دریچهبازتاب

گمرک اعلام کرد:

برقراری کشیک های نوروزی برای تداوم واردات 
کالاهای اساسی

گمرک ایران در اطلاعیه ای از تداوم خدمات گمرکی به صورت شــبانه‌روزی در گمرکات مهم و اصلی و 
برقراری کشیک‌های نوروزی با هدف تداوم واردات کالاهای اساسی و ضروری مردم در تمامی گمرکات 

اجرایی کشور خبر داد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در این اطلاعیه آمده است که خدمات گمرکی به صورت شبانه‌روزی در گمرکات مهم و اصلی 
در ایام نوروز تداوم خواهد داشت و کشــیک‌های نوروزی گمرکات کشور نیز با هدف تداوم واردات و تامین کالاهای 
اساسی، دارو و مواد اولیه دارویی، کالاهای مورد نیاز واحدهای تولیدی، ماشین‌آلات و قطعات خط تولید و ترخیص 

کالاهای ضروری مورد نیاز مردم در ایام تعطیلات نوروزی برقرار خواهد بود.
بر اساس این اطلاعیه همچنین تشریفات گمرکی کالاهای صادراتی از جمله کالاهای فاسدشدنی و سریع‌الفساد نیز 

در ایام تعطیلات نوروزی در گمرکات اجرایی کشور انجام می شود. 
گفته می شود کارکنان در گمرکات اجرایی در جهت تسریع در تشریفات امور گمرکی کالاهای وارداتی به‌خصوص 
کالاهای اساسی، مواد اولیه و ماشین‌آلات خط تولید واحدهای تولیدی و دارو ، ضمن برقراری ایام کشیک در روزهای 
نوروز سال ۱۴۰۵ نسبت به ارائه خدمات به مراجعین اقدام کنند.بدین منظور مسئولان و کارکنان دفاتر ستادی نیز 

جهت هماهنگی و پاسخگویی به سوالات همکاران گمرکی آمادگی لازم را خواهند داشت.

 مقام سازمان‌ملل بر لزوم کاهش تنش‌تاکید کرد: 

 نشست اضطراری »آیمو« درباره وضعیت تنگه هرمز
دبیرکل سازمان بین‌المللی دریانوردی )آیمو( در آستانه نشست اضطراری این سازمان درباره وضعیت تنگه 
هرمز تاکید کرد که کاهش تنش‌ تنها راه پایدار برای بازگرداندن جریان عادی کشتیرانی در این منطقه است.

به گزارش اقتصادسرآمد، »آرســنیو دومینگز« با ابراز تردید نسبت به کارایی طرح ادعایی واشنگتن برای 
اسکورت نفتکش‌ها در تنگه هرمز گفت: »این اقدام هیچ تضمینی، نه برای بیمه و نه برای دریانوردان، ایجاد نمی‌کند 

که تجارت بتواند از سر گرفته شود. این یک راه‌حل پایدار بلندمدت نیست.«
وی در گفت‌وگو با شبکه خبری اسکای تأکید کرد: »ما نیاز به کاهش تنش داریم. این تنها راه‌حل است. به همین دلیل 
در سازمان بین‌المللی دریانوردی گرد هم آمده‌ایم. ما به چندجانبه‌گرایی و گفت‌وگو باور داریم و راه‌حل‌ها از همین 
مسیر به‌دست می‌آیند.«نشست اضطراری سازمان بین‌المللی دریانوردی درباره وضعیت تنگه هرمز به درخواست 
تعدادی از اعضای شورای۴۰ نفره این سازمان، از امروز )چهارشنبه( آغاز خواهد شد. بررسی وضعیت کشتیرانی 
در خلیج فارس و دریای عمان بعنوان هدف این نشست دو روزه عنوان شده است.»سید علی موسوی« سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در انگلیس و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان بین‌المللی دریانوردی )آیمو(، پیشتر در 
دیدار با »آرسنیو دومینگز« دبیرکل این نهاد بین‌المللی مستقر در لندن، تصریح کرد که وضعیت جاری در تنگه 
هرمز ناشی از تجاوزات و اقدامات غیرقانونی و متخلفانه آمریکا و رژیم اسرائیل است و مسئولیت بین‌المللی 
هرگونه حادثه، تنش یا پیامد منفی در منطقه، بر عهده این دو رژیم خواهد بود.موسوی در این دیدار، با اشاره 
به تجاوزات رژیم صهیونیســتی و ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران و ایجاد جنگ در منطقه 
خلیج فارس، تأکید کرد که ایران بر اساس منشــور ملل متحد و در چارچوب حق ذاتی دفاع مشروع، از خود 
دفاع می‌کند و با توجه به قابلیت‌ها و توانمندی‌های خود، از تمامی ظرفیت‌های مشروع خویش برای صیانت 
از حاکمیت، امنیت و منافع ملی بهره خواهد گرفت.وی تأکید کرد که وضعیت جاری در تنگه هرمز ناشــی از 
تجاوزات و اقدامات غیرقانونی و متخلفانه آمریکا و رژیم اسرائیل است و مسئولیت بین‌المللی هرگونه حادثه، 
تنش یا پیامد منفی در منطقه، بر عهده این دو رژیم خواهد بود.نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد آیمو، 
با اشاره به تهدیدات مطرح‌شده از سوی سنتکام علیه بنادر و تأسیسات دریایی غیرنظامی ایران، این تهدیدها را 
امتداد نقض‌های فاحش و مستمر حقوق بین‌الملل دانست که این‌بار حوزه دریانوردی، زیرساخت‌های بندری 
و تأسیسات غیرنظامی دریایی را هدف قرار داده است.وی خاطرنشان کرد که چنین تهدیدهایی نه‌تنها مغایر 
با اصول بنیادین حقوق بین‌الملل و قواعد حاکم بر ایمنی دریانوردی است، بلکه می‌تواند پیامدهای خطرناکی 
برای امنیت و ایمنی کشتیرانی بین‌المللی و ثبات منطقه‌ای در پی داشته باشد.سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
ادامه تصریح کرد که جامعه بین‌المللی، از دولت‌ها گرفته تا سازمان‌های بین‌المللی، از جمله سازمان بین‌المللی 
دریانوردی، باید در برابر نقض آشکار حقوق بین‌الملل، به‌ویژه قاعده آمره منع تجاوز، موضع‌گیری کند، از تأیید 
و تداوم این روند بپرهیزد و برای پایان دادن به این وضعیت و جلوگیری از تشــدید ناامنی در حوزه دریایی، 

مسئولانه و مؤثر عمل کند.

   اخبار      


